
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DELIBERA DELLA

GIUNTA COMUNALE

Numero 50 del 12-03-2020

Oggetto: SOSPENSIONE PAGAMENTI TRIBUTARI E DEI SERVIZI SCOLASTICI E
SPORTIVI A CAUSA DELL'EMERGENZA PANDEMICA DA COVID-19.

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di marzo alle ore 15:30, presso la Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

MUGNAI GIULIA Sindaco P
BIANCHINI PAOLO Assessore P
BUONCOMPAGNI ENRICO Vice Sindaco P
CELLAI SIMONE Assessore A
FARINI FRANCESCA Assessore P
POGGESI ALICE Assessore P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

Assume la presidenza MUGNAI GIULIA in qualità di Sindaco assistito dal Segretario
Generale ORIGA MASSIMO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

 DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 12-03-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione a firma del Dirigente dell'Area Servizi e Affari generali,
Dr.ssa Ilaria Occhini, in data 12.03.2020;

Premesso che:
l’Organizzazione Mondiale della Sanità in data 30 gennaio 2020 ha dichiarato·
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per·
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

con Decreto-Legge 23 febbraio n. 6, venivano adottate “Misure urgenti in materia di·
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

con Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020, 25 febbraio·
2020, 1° marzo 2020, 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020 e 11 marzo 2020
venivano adottate “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

l’Organizzazione Mondiale della Sanità in data 11 marzo 2020 ha dichiarato l’epidemia·
da COVID-19 una pandemia;

Preso atto che i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri de 4 marzo 2020, dell’8
marzo 2020 e del 9 marzo 2020, a decorrere dal 5 marzo 2020 fino alla scadenza prevista
nei provvedimenti sopra citati, hanno disposto anche per la Regione Toscana “la
sospensione dei servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 13
aprile 2017, n. 65, e delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado”, nonché delle
attività sportive;

Rilevato che, in attuazione dei citati provvedimenti, il Comune di Figline e Incisa Valdarno ha
provveduto alla sospensione dei servizi scolastici ed extrascolastici di cui è titolare e ha
inoltre preso atto delle decisioni assunte dalle associazioni sportive concessionarie di
impianti sportivi di proprietà pubblica di non proseguire la loro attività a decorrere dal 5 marzo
2020 fino alla scadenza prevista nei provvedimenti sopra citati;

Valutata la situazione nel complesso e considerata l’assoluta necessità di aiutare le famiglie
dei minori fruitori dei servizi di Nidi d’infanzia, Trasporto scolastico, Pre-scuola e Post-scuola,
nonché le associazioni sportive concessionarie di impianti sportivi di proprietà comunale;

Tenuto conto:
che, in questo particolare periodo emergenziale, le famiglie stanno facendo enormi·
sacrifici, o rimanendo a casa dal lavoro, o facendosi carico di costi ulteriori per
l’accudimento dei propri figli, anche tramite servizi privati di babysitting o analoghi;

della tipologia di servizi scolastici e sportivi erogati, degli importi tariffari previsti per tali·
servizi e delle loro modalità di pagamento;

del fatto che per i servizi di Trasporto scolastico, Pre-scuola e Post-scuola, la maggior·
parte degli utenti hanno già effettuato i pagamenti relativi al periodo considerato;

dei costi che comporterebbe il rimborso integrale, per ciascun utente, per il periodo non·
fruito, anche considerando l’esiguità degli importi tariffari di alcuni servizi;

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 12-03-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Considerata la necessità di determinare i seguenti indirizzi finalizzati alla sospensione del
pagamento dei servizi educativi e sportivi a causa dell’emergenza pandemica da COVID-19:

Nidi d’infanzia e Impianti sportivi: sospensione della fatturazione a carico dell’utente dal 5
marzo 2020 fino alla scadenza prevista nei DPCM sopra indicati, al fine di quantificare
definitivamente il periodo di sospensione e della conseguente tariffazione da applicare e
ricalcolata in via proporzionale;

Trasporto scolastico, Pre scuola e Post scuola: sospensione del pagamento della terza rata
dell’anno scolastico 2019/2020 (in scadenza il 30 aprile 2020) al fine di quantificare
definitivamente il periodo di sospensione e della conseguente tariffazione da applicare e
ricalcolata in via proporzionale;

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 24.02.2020 con il quale
solo stati disposti slittamenti dei termini dei versamenti di imposte/tributi erariali a seguito del
manifestarsi del virus Covid -19;

Ritenuto opportuno, in analogia alla disposizione normativa sopra indicata, di andare incontro
ai cittadini e agli operatori economici, stante la difficile congiuntura  economica,  prevedere
uno  slittamento dei termini di versamento per quanto riguarda le scadenze previste nei mesi
di marzo e aprile dei:

canone annuale lampade votive;·
Tosap;·
Imposta sulla Pubblicità;·
TARI;·

rinviando a successivo atto l'individuazione delle nuove scadenze;

Visti:
i vigenti Regolamenti comunali inerenti i servizi in questione;·
l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;·

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U. approvato
con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., i pareri favorevoli del Dirigente dell'Area
interessata, Dr.ssa Ilaria Occhini, per quanto concerne la regolarità tecnico-amministrativa, e
del Responsabile del Servizio Finanziario e Partecipate, Dr.ssa Maria Cristina Ielmetti, per
quanto concerne la regolarità contabile;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese,

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, i seguenti indirizzi finalizzati :

a) alla sospensione delle tariffe dei servizi scolastici e sportivi a causa dell’emergenza
pandemica da COVID-19:

Nidi d’infanzia e Impianti sportivi: sospensione della fatturazione a carico dell’utente dal
5 marzo 2020 fino alla scadenza prevista nei DPCM sopra indicati, al fine di quantificare
definitivamente il periodo di sospensione e della conseguente tariffazione da applicare
e ricalcolata in via proporzionale;

Trasporto scolastico, Pre scuola e Post scuola: sospensione del pagamento della terza
rata dell’anno scolastico 2019/2020 (in scadenza il 30 aprile 2020) al fine di quantificare
definitivamente il periodo di sospensione e della conseguente tariffazione da applicare
e ricalcolata in via proporzionale;

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 12-03-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



b) alla sospensione dei versamenti dei mesi di marzo e aprile delle entrate tributarie e
patrimoniali, di cui:

- canone annuale lampade votive;
- Tosap;
- Imposta sulla Pubblicità;
- TARI.

2) Di stabilire che le effettive riduzioni tariffarie, calcolate sulla base del periodo di
sospensione dei servizi scolastici e sportivi descritti al punto 1), saranno approvate con
Deliberazione del Consiglio Comunale stante la deroga ai Regolamenti comunali che tali
riduzioni comporterebbero.

3) Di stabilire che le effettive scadenze tariffarie e patrimoniali saranno individuate
successivamente per quanto di competenza.

4) Di dare atto del rispetto dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Dopo di che

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisati i motivi di urgenza, stante l’attuale stato di emergenza;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 12-03-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Oggetto: SOSPENSIONE PAGAMENTI TRIBUTARI E DEI SERVIZI SCOLASTICI E
SPORTIVI A CAUSA DELL'EMERGENZA PANDEMICA DA COVID-19.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Il sottoscritto esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa
espresso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n.
267 e ss.mm.ii., attestante la correttezza amministrativa e la conformtià della proposta in
oggetto alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Figline e Incisa Valdarno, lì 12-03-2020

Il Responsabile
F.to Dott.ssa OCCHINI ILARIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi
degli artt. 49 e 147-bis del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.,
attestante la correttezza amministrativa e la conformtià della proposta in oggetto alle norme
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Figline e Incisa Valdarno, lì 12-03-2020

Il Responsabile
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Allegato alla deliberazione n. 50 del 12-03-2020

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 12-03-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Oggetto: SOSPENSIONE PAGAMENTI TRIBUTARI E DEI SERVIZI SCOLASTICI E
SPORTIVI A CAUSA DELL'EMERGENZA PANDEMICA DA COVID-19.

Verbale letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Sindaco Il Segretario Generale
F.to  MUGNAI GIULIA F.to DOTT. ORIGA MASSIMO

__________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio online e
vi rimarrà per quindici (15) giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.
Registrata al n. 726

Figline e Incisa Valdarno, lì 19-03-2020
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio online per quindici (15)
giorni consecutivi dal  19-03-2020 al 03-04-2020, ai sensi dell’art.124, comma 1 del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.
Registrata al n. 726

Figline e Incisa Valdarno, lì
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA
__________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Immediatamente esecutiva: S
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il: 12-03-2020

[   ] ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la stessa è stata
dichiarata immediatamente eseguibile.

[    ] per decorrenza di giorni dieci (10) dalla sua pubblicazione all'Albo Pretorio online, ai
sensi dell'art. 134 - comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 19-03-2020
Il Segretario Generale

F.to DOTT. ORIGA MASSIMO
__________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Figline e Incisa Valdarno, lì 19-03-2020
Il Resp. Segr. Generale

Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 12-03-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO


